

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru România:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un fir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole neîncercate se refuză. — Manuscrise nu se înapoia.

Numele singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat „la loterie”.

TRIBUNA

Impertinență.

De când cu alegerea celor câțiva deputați naționaliști, în cercurile țoviste maghiare se continuă o fierbere nebună. Îndoșești cei patru aleși Slovaci sunt ținta injuriilor zilnice, nefiind slăbiți din panslavism.

Pentru ca să dovedim loialitatea și stima cetățenească, arătată din partea jidano-maghiară față de naționalități și în cazul acesta față de Slovaci, vom relata la alt loc unele scrisori ale foilor maghiare, cari în modul cel mai plastic confirmă desechilibrarea psihică, ce-i stăpânește pe exclusiviiștii noștri eghemoni în chestiunea de naționalitate.

Gama obrazniciei mai pronunțată este în tonul organului jidano-maghiar „Budapesti Napló”, angajat al prim-ministrului Széll Kálmán. În acest ziar, cu titlul „Slovaci”, obraznicul Evreu Weiss-József, atribuindu-și un fel de superioritate olimpică, se întreabă cine sunt cei patru deputați Slovaci, apăruiți numai așa din neantul necunoscutului? Lumea n'a auzit de ei, pe neașteptate au ieșit la lumina zilei din cuibul lor obscur.

Nici pe departe n'au trebuință reprezentanții poporului slovac să-și legitimeze personalitatea și trecutul în fața unui Evreu nerușinat ca Vészi József, li vom oferi însă noi o paralelă lui Vészi, dacă totmai voește, între rolul său de lacheu și nobila menire a deputaților Slovaci, să aperse interesele naționale a impilatului popor, din a cărui sin au ieșit.

Cei patru fruntași Slovaci nu s'au făcut cunoscuți publicului jidano-maghiar, pentru că sunt lipsiți de acel spirit pervers și egoist, care face din om unealtă ordinară, slugă a unor interese străine și dăunătoare neamului său. Vieța lor din trecut a fost pusă în serviciul național al poporului slovac, care a răsplătit acest serviciu cu încrederea sa, dovedită la alegerile trecute.

Cei patru deputați Slovaci vor reprezenta în parlamentul ungar un popor de peste două milioane, vor lupta pentru interese nobile naționale, ear' nu pentru grații personale și avantajii materiale. Puterea lor e morală, se bazează pe simpatia, iubirea și devotamentul unei națiuni; aceasta va fi ivorul, din care se vor adăpa ei de câte ori sufletul lor obosit va fi de lupta inegală contra dușmanilor înecăniți.

Pe ce se razimă obraznicul Weiss-József, când într'un ton atât de îngâmfat cere personalul deputaților Slovaci? Pe cine are la spatele sale?

Are pe Széll Kálmán și garda șovinistilor jidano-maghiari. Adeca nu; Széll Kálmán și garda șovinistilor jidano-maghiari.

dano maghiari, îl au pe indolentul Weiss-József.

Venit cu „pinoli” în spate, se roluiea să aibă Vészi József în Teara Ungurească, decât acela de slugă al unui curent rentabil din punct de vedere egoist.

Dacă din întâmplare, calea lui Vészi-Weiss ar fi dus în Boemia, cine ar fi azi mai boem, ca Weiss-Vészi József? Tot astfel pute el deveni allddeutsch, ori revanșist francez, cum a devenit un turbat șovinist ungar. Ramificarea drumului a decis la el.

Ajutat de un talent de speculă, ca slugă s'a ridicat mult. Dar' numai ca slugă. Dacă nu era sprigină de stăpânul său premierul Széll, care ar reprezenta el pe cineva în parlamentul ungar?

Nici un raport moral nu există între el și mandatul, care l'a primit numai ca o remunerație de slugă credincioasă.

Și un astfel de om, o ființă simbrăgă, un spirit servil, condus de un egoism jidovesc, mai are impertinența să pretindă legitimitate dela luptătorii unei națiuni? Să le arunce în față cuvintele de trădători de patrie, de conspiratori panslavi?

Strămoșii celor patru reprezentanți ai poporului slovac n'au făcut negoț cu piei de iepuri, n'au venit cu „pinoli” în spate, ca d'al de Vészi József, ci și-au versat sângele pentru patria comună și totuși parveniiții fii ai lui Israil au cutezanța să le deneghe patriotismul!!

Vészi este prototipul jidanului-jurnalist din capitală. Atâta zizanie, atâta ură contra naționalităților nemaghiare din patrie, câtă propagă condeiele simbrăgă din capitala Ungariei, nu s'a mai pomenit nicăiri. Evreii ortodoksi sug sângele țărânilor, ear' neofiii „publiciști” atrofiază opinia publică. Bage bine de seamă Israil. Așa de mult au amărit Jidanii vieța popoarelor din Ungaria, — și a celui maghiar, — încât dacă se va întâmpla să isbucnească o confragațiune europeană, care să schimbe sistemul dominant astăzi în Ungaria — și care nu va dura cât vecinicia — ei vor plăti nechezuit de scump ticăloșiile săvârșite atâtea decenii de-arindul.

Căci ce fac la noi Jidanii, nu s'a mai pomenit nicăiri pe fața pământului.

Aceste puține la adresa lui Vészi-Weiss József, francmason și Jidan liberal-șovinist-maghiar.

Sibiu, 26 Oct. 1901.

Ministru de războiu. Ziarele din București anunță, că domnul Dimitrie A. Sturdza, va trece zilele acestor portofoliu războiului domnului Vasiliu Năsturel, comandantul diviziei active din Dobrogea.

Di general Năsturel va sosi peste câteva zile în capitală.

CE-ÎRUSINEA? Un corespondent din Neutra al ziarului „Magyarország” scrie, că acest comitet s'a făcut de rușine numele prin alegerea celor doi deputați slovaci.

O luăm spre știre, că după concepție ungurească a trimite pe altcineva în dietă, decât în divizi cu mintea sârbărită de șovinismul unguresc, însemnează a-ți nimici numele. Naționalitățile nu caută renume în fața șovinistilor. Treaba lor ce păreare au despre Slovaci, Români, Sârbi ori Nemți. Totuși e caracteristică pentru patrioții noștri acest fel de concepțiune a cuvântului „rușine”.

Jurământ patriotic. Dascălii din Budapesta, ocupându-se cu hotărârea luată de învățătorimea din Sabaria, au decis să-și feliciteze pentru eschiderea „panslavor” din sinul asociațiunii lor și au primit un proiect de conclud, în sensul căruia au să înainteze guvernului un memorandum cerând, ca pe viitor în Ungaria nimenea să nu poată câștiga diplomă de învățător, până când nu va pune jurământ, că-și va împlini datorințele patriotice, înțelegând sub patriotism năsuința pentru maghiarizarea copiilor încredințați pe mâna lor.

Datorința învățătorilor este să se ocupe de instruțiune, ear' nu să se îndeletnicească cu veletăți șovine. Unde-i, Wlassios? A, el se bucură, că are o astfel de dascălă „patriotică”. Vom vedea unde vor ajunge.

Anexarea Cretei. Din Berlin se anunță, că Țarul aprobă ideea, ca Grecia să anexeze Creta. Pentru a aplana calea acestei acțiuni, prințul George va cerea în curând curțile europene. Știrea are lipsă de confirmare. Ea s'a născut poate în urma faptului, că consiliul Rusiei și Francei din Creta, cari stăteau în raporturi încredite cu prințul George, au fost rechemaji.

Marele duce Michael Nicolai. unchiul Țarului și membrul cel mai bătrân al casei imperiale rusești, după cum anunță „Pol. Corr.” s'osește azi în Budapesta, pentru a face o vizită M. Sale Monarhului nostru.

În cercurile diplomatice din Viena se consideră vizita aceasta ca un simplu act de curtoazie, dar de altă parte se presupune, că marele duce are o misiune în chestia anexării Cretei cu Grecia. Se crede, că vizita aceasta stă în legătură cu apropiata întrevvedere dintre Monarhul nostru și regele Greciei la Viena.

numai dela data, când docentul a fost repus în oficiul său, ear' timpul servit înaintea unei cercetări disciplinare nu mai atunci poate fi luat de cinosură, când docentul va proba cu acte, că fiind suspendat ori calumniat cu un fapt, pe care el nu l'a făcut, ca să se desvinovătească a cerut însuși aceea cercetare, ear' rezultatul pentru el a fost favorabil (vezi ord. nr. 10.000).

Câte aserțiuni, atâtea neadevăruri. Cum se poate cercetare disciplinară favorabilă învățătorului și totuși cu urmări funeste pentru el?

După ord. nr. 10.000/1894 e drept, că învățătorul care a fost amovat în urma sentinței aduse pe baza cercetării disciplinare, își pierde continuitatea timpului pentru aplicarea cuinocenalului. Toate celelalte afirmări ale dînsului rămân neadevăruri. Cetească numai cu atențiune ordinul numit și se va convinge.

Dacă cineva e tras în cercetare disciplinară și e aflat nevinovat, nu îl scutează în nici un drept, fie aceea cercetare disciplinară cerută din partea ori-gi-oul.

Flume și dieta croată. „Agr. Tgbl.” e avisat din Flume, că din incidentul alegerilor pentru dieta croată, în cercurile croate de acolo se agită ideea, ca orașul Flume să se folosească de dreptul ce-i compete, de-a trimite în dieta din Zagreb doi deputați.

Din Austria.

Mersul vieții politice din Austria, care se crede, că va intra pe o cale normală, se turbură de nou. În parlament se petrec scene turbulente, în urma cărora activitatea parlamentară e împedecată. Se vorbește și de abdicarea lui Körber.

Din parlament.

În ședința din 24 l. c. s'au petrecut earăși scene furtunoase. Pașak revine asupra atacului de ieri, îndreptat contra lui Straneky și zice, că partidul lui nu va mai suferi astfel de atacuri mărgave și dacă ele se vor repeta, aceasta va avea urmări triste. Vorbirea lui Pașak a fost întreruptă adese cu strigăte. După aceasta a urmat o scenă furtunoasă între Cehii fineri și pangermani, cari s'au injurat reciproc.

Deputații presentă neîntrerupt propuneri urgente, așa că din cauza acestora nu se poate lua la desbatere proiectul de buget. Această împrejurare a pus pe gânduri guvernul și pe preșidenții partidelor.

Abdicarea lui Körber.

Din Viena se anunță, că Körber are intenția să abdică din postul de prim-ministru. Causa este, că se petrec în reichsrath, în special nesfârșitele propuneri de urgență, prin cari diferitele partide împedecă desbaterea proiectului de buget.

Körber s'osește azi la Budapesta, ca să raporteze M. Sale asupra situației. Dacă nu-i va succeda a delătura pedecile, ce stau în calea activității normale a parlamentului, Körber a declarat mai multor deputați, că va abdică.

Întrebare: că în acest caz nu va fi dizolvat parlamentul, ca neapă de lucru?

PARTIDELE AUSTRIACE.

Partidul progresist german a ales de president pe Funker, ear' fostul president Dr. Vogler l'a votat mulțumită.

Partidul popular german asemenea și-a ales de president, în locul lui Kalsar, pe Derschatta.

Românii în municipii.

În Selagiu.

Din comitatul Selagiuului ni-se comunique, că alegerea membrilor municipii s'a făcut în 17 l. c. Fruntașii au

luat de cu vremea dispoziții, ca să fie aleși și Români. Alegătorii români s'au purtat în mod vrednic.

În comitatul Sibiului.

Din publicațiunea vicecomitetului din comitatul Sibiului, referitoare la alegerile municipale, eștragem următoarele:

Comitetul municipal al comitatului Sibiului a decis în adunarea sa generală din 7 Octomvrie a. c. sub nr. 388, pe baza alineei a 2-a a §-lui 34 al art. de l. XXI. din anul 1886, că locurile acelor membri aleși al comitetului municipal, cari prin moarte sau abdicare au ieșit din comitet și al căror mandat expiră cu finea anului 1901, să se întregască prin alegere, care se va efectui în 6 Noemvrie 1901 st. n.

Alea are să fie în diferitele cercuri următorul număr de membri:

În cercul electoral I al orașului Sibiului sunt de a se alege 9 membri, și anume 8 pe 6 ani, 1 pe 3 ani.

În cercul electoral al II-lea al orașului Sibiului sunt de a se alege 7 membri.

În cercul electoral al III-lea al orașului Sibiului sunt de a se alege 7 membri.

În cercul electoral I al orașului Sas-Sebeș sunt de a se alege 4 membri.

În cercul electoral al II-lea al orașului Sas-Sebeș sunt de a se alege 2 membri.

În cercul electoral cercul pretorial Sebeș sunt de a se alege 3 membri.

În cercul electoral Mercoarea sunt de a se alege 6 membri, și anume 5 pe 6 ani, 1 pe 3 ani.

În cercul electoral Săliște sunt de a se alege 4 membri.

În cercul electoral Cristian sunt de a se alege 4 membri.

În cercul electoral Cisnădie sunt de a se alege 5 membri, și anume 4 pe 6 ani, 1 pe 3 ani.

În cercul electoral Simbulo sunt de a se alege 5 membri.

În cercul electoral Gușterița sunt de a se alege 5 membri.

În cercul electoral Bradu sunt de a se alege 6 membri, și anume 5 pe 6 ani, 1 pe 3 ani.

În cercul electoral Noorich sunt de a se alege 7 membri, și anume 6 pe 3 ani, 1 pe 3 ani.

În sensul §-lui 39: XXI. din 1886, alegerea se va începe în situa mai sus amintită la 9 ore dimineața și se va fi tot în aceea zi la 4 ore după amiază. Spre orientare se mai aduce la cunoștință, că se în:

a) de cercul electoral Sas-Sebeș comunele: Deal, Căcovița, Căpâlna, Călnic, Lanerem, Laz, Loman, Pianul-superior, Petrifălu, Răhău, Rechia, Sebeșel, Sugag, Săsciori, Pianul-inferior, Strugari, Jina, Reci.

Atâta tot și altceva nimic. Cum vine dl. Conda și numai așa din senin, estinde toate dispozițiile legii din 1886, 1876, 1879 asupra tuturor școalelor?

La pag. 60 p. 18 scrie dl. Conda că învățătorul solveste dare de venit, de cl. IV. după salariul său. E foarte adevărat; până aici e bine. Scrie mai departe, că după un salariu până la 1000 cor. se solveste ca dare, 1%, dela 1000—3000 cor. 2%, dela 3000 în sus 3%.

(Va urma).

FOITA „TRIBUNET”.

Drepturile și datorințele învățătorilor.

— Câteva observații la opul „Drepturile și datorințele învățătorilor confesionali români”, de Petru Conda, învățător.

De

Ioan Stoia, inv. în Orlat.

(Urmare).

Cetească autorul mai cu atențiune acei §-i al legii și va vedea, că numai atunci are ministrul dreptul a denumi pe învățător, când respectiva autoritate școlară i-a subternut spre aprobare și a doua-ora un astfel de individ, pe care deasemenea îl excepționează tot din motivele ivite la neaprobarea celui subternut spre aprobare prima dată.

La pag. 49 p. 4 tratează despre suspendarea învățătorului și între altele zice: „Dela eseciere a oficiului însă poate fi suspendat învățătorul și prin directorul districtual (protopresbiter), atunci, când acesta va primi avizul demn de creșterea al senatului școlar,

că învățătorul a comis neglijență grea și nejustificată. Aci se provoacă la ord. minister. nr. 80.311/1876 și la regulament școl. gr. cat. § 25. Rog să citeze ad literam ordinele amintite și va vedea, că nu e așa. Învățătorul nu poate fi suspendat numai în urma judecății aduse pe baza cercetării disciplinare aprobate atât de consistoriu, cât și de ministru. Ce ar fi atunci, când așa ușor i-s-ar pute da drumul bietului de învățător!

La pag. 55 p. 9 tratează despre alte motive, pentru cari docentul poate fi luat la cercetare disciplinară și zice: „E de observat, că o cercetare disciplinară, chiar de ar fi avut un rezultat favorabil docentului — afară de cazul când însuși docentul o cere — totuși are urmări funeste asupra lui, de oare-că, după cum s'a amintit și la alt loc al acestui op, acei docenți, cari au fost suspendați dela eseciere a oficiului lor pe baza cercetării, fie și numai pentru un moment, perd continuitatea timpului ce servește ca bază la aplicarea cuinocenalului, adeca timpul pentru aservirea cuinocenalului în ori-ce caz se compută

numai dela data, când docentul a fost repus în oficiul său, ear' timpul servit înaintea unei cercetări disciplinare nu mai atunci poate fi luat de cinosură, când docentul va proba cu acte, că fiind suspendat ori calumniat cu un fapt, pe care el nu l'a făcut, ca să se desvinovătească a cerut însuși aceea cercetare, ear' rezultatul pentru el a fost favorabil (vezi ord. nr. 10.000).

Câte aserțiuni, atâtea neadevăruri. Cum se poate cercetare disciplinară favorabilă învățătorului și totuși cu urmări funeste pentru el?

După ord. nr. 10.000/1894 e drept, că învățătorul care a fost amovat în urma sentinței aduse pe baza cercetării disciplinare, își pierde continuitatea timpului pentru aplicarea cuinocenalului. Toate celelalte afirmări ale dînsului rămân neadevăruri. Cetească numai cu atențiune ordinul numit și se va convinge.

Dacă cineva e tras în cercetare disciplinară și e aflat nevinovat, nu îl scutează în nici un drept, fie aceea cercetare disciplinară cerută din partea ori-gi-oul.

La pag. 57 p. 10 al. 2 susține, că pe un învățător confesional dela o școală ajutorată de stat, când e invinuit cu transgresiune contra statului, inspectorul școlar îl suspendă din propria sa autoritate.

Ori-cine va citi ordinul, la care se provoacă dînsul când susține cele de mai sus, va vedea, că inspectorul școlar n'are drept a suspenda pe învățător, ci numai comisiunea administrativă comitatensă.

La pag. 58 p. 11 al. 1. Dl. Conda scrie: „Prin articolul de lege XXVI. din 1893 și îndrumarea dată ca, explicarea, aceluia toate dispozițiile legii din 1868, 1876 și 1879, referitoare la afacerile școlare de stat și comunale, se estind cu valoare de drept și asupra școalelor susținute de confesiuni, precum și asupra tuturor școalelor cu drept de publicitate din patrie (art. XXVI. 1893 § 1. Indrum. § 1).

Aci încă greșete dl. Conda foarte mult, când afirmă astfel de lucruri.

După §. 1 al legii numite — nu-l citez ad literam, fiind ceva cam lung — s'a estins asupra școalelor confesionale

Până acum aceste documente sînt răspândite în arhiva academiei, printre doarele și documentele ministerelor de instrucție, războiului, interne, bibliotecile statului din Iași, București etc.

Bărbat otrăvitor. Iohann Eremus, ziler din Viena, timp îndelungat a tot căutat un mijloc prin care să domolească gura nevestii sale, care umbla ziua-noaptea ca o meliță. Ce s'a gândit omul iubitor și doritor de liniște, a mestecat arsenic în mâncarea femeii. — Pentru intenție de otrăvire a fost acuzat. S'a apărât la judecată cu aceea că a voit numai să arză „*spufin*” gura nevestii, să tacă. S'au ordonat nouă cercetări.

Covor de altar din pînă. Biserica *St. Frideswide* din Londra a primit de curînd un interesant covor de altar din pînă, luorat de un cuernic poporean. Covorul este de lungime de 3 metri, în lăţime de 110 metru. E construit întreg din pînă omenească de diferite culori. E împeştriat cu împletituri din pînă neagră, castaniu, blond, alb, sur, ba chiar şi roşu. E muncă de zece ani. Un iubitor de rarităţi i-a oferit omului 50.000 de coroane.

Recunoștința unui cerșitor. Cărmărița *Mrs. Patrick Fitzgerald* din *Sonth-Plain* (America), a fost bogat recompensată acum pentru un prânz modest, cu care miuise înainte cu câțiva ani pe un cerșitor, care iștorvit de puteri se abătuse pe la ușa ei. Cerșitorul a fost bărbat. A și murit de curoând, lăsând prin testament întregul seu avut, aproape 100 mil de coroane cărmăriței. Bani ai fost aflați într'un săculeț de pânză sub perină, lângă săculeț, era testamentul și o scrisoare în care separat îi mulțumește repeșit cărmăriței, bunăvoința față de el. — Bogată recompensă pentru un prânz.

Dramă în Bacău (România). Din Bacău se anunță foilez dincolo, că capelmaistrul *Riedl*, într-un moment de furie, a omorât pe soacra sa, d-na *Holban* și pe d-rul *Müller*.

Otto Riedl, capelmaistrul muzicii regimentului 27. Bacău, căsătorit, de 7 luni, a avut într-una din zilele acestea o ceartă violentă cu soacra sa, d-na *Lenja Holban* și cu cumnatul acestuia, *Dr. Müller*.

Cauza acestei certe au fost niște chestiuni familiare. Se vede, că ei s'au despărțit certați, căci în altă zi dimineața, d-na *Holban* împreună cu cumnatul d-sale, Dr. *Müller*, se hotărâră să se ducă la d-nul col. *Botez*, comandantul brigăzii, ca să se plângă împotriva lui *Riedl*.

Pe la orele 9, pe când d-na *Holban*, învârșită de Dr. *Müller*, treceau prin fața hotelului „Europa”, ca să se ducă la colonelul *Botez*, se întâlniră față în față cu *Otto Riedl*.

Acesta, cum îi văzu, le adresă următoarele cuvinte:

— Earăşi voiţi să-mi luaţi nevasta? — Nevasta sa la îndemnul mamei sale, părăsise de mai multe ori pe Riedl.

Imediat după ce zise acestea scoase un revolver de calibru mare şi trase asupra Doctorului Müller. Acesta căzu în jos, lovit de glonţ.

La auzul pipetelor, *Riedl* descărcă și asupra ei un foc de revolver. Nenorocita femeie căzută alături de Dr. *Müller*. Atunci, *Riedl*, își lipi țeava revolverului de piept, în dreptul inimii, și trăgând, căzu o fulgerat.

Riedl era în vîrstă de 35-40 de ani.

Calumnii cu ori-ce preț. În numărul mai nou al foii „Activitatea” a apărut o mică notiță la adresa membrilor casinei române de aici. Pe cuvânt, că membrii acestei casine au abonat

ba membrilor acestei casine să abonati-
ziarul românofag »Magyar Állam», atri-
bue membrilor casinei române a fi pri-
mitori de idelle iezuitice ale numitei fol,
a fi nutriți cu percepțe ei, și încheie
la adresa membrilor acestei casine, zi-
când: »Halal de ei și de poliția lor
iezuită, suptă din învătăturile lui »Ma-
gyar Állam».

Vă rog dle redactor, să publicați față de această notită, declarațiunea noastră, că »*Magyar Allam*« n'a fost nici-odată abonat de casina română din Orăștie, și nu e nici azi! — prin urmare și »sentințele« de mai sus a ma-

rilor români dela »Activitatea«, asupra membrilor casei noastre sînt curate scornituri fantastice, ca să aibă de unde porni cu o nouă isbucnire de nimic, contra membrilor unei corporațiuni onorabile, în care sentimentele bune românești sînt cu serioasă grijă cultivate.

Cei dela numita foaie de aici o
stiut bine, că neadever' grăso' când scriu
că »M. All.« s'ar afla în casina română,
dar' asta n'are a zice când e vorba să
ceri a ponegrî şi a discredita cu ori-ce
preţ. Orăştie, 24 Octomvrie 1901. *Maş*
mulţi membri ai castet' române.

În atenția iubitorilor de reescomp. Prima casă de păstrare seculară din Sz. Udvarhely înființată la anul 1875, ajunsă în criză a conchamat adunare generală extraordinară ca să hotărască *liquidarea*. Motivul văzut al ajungerii acestui povirniș este *folosirea prea estinsă a reescompului*. Banca din vorbă are capital acționar 100.000 coroane și fonduri de rezervă de 300.000 coroane. Față de acestea a avut un reescomp de 900.000 coroane și depuneri în sumă de 1.250.000 coroane. Cu toate că activele institutului sînt: cambii 2 milioane și ipoteci vreo 600.000 coroane — banca a ajuns că n'a putut regula la timp scadențele enormului său reescomp. În urma acestui fapt un institut i-a abzi creditul de reescomp. După prima abziere a urmat abzierea celorlalte institute creditoare. Urmarea a fost că *deponenții* au năvălit asupra institutului cerându-și depunerile.

În ajutorul institutului au sîrit băncile ungurești din Budapesta — la *insistența ministrului de finanțe*. Cu toate acestea institutul nu va pute să fie mîntuit. În cazul cel mai bun, când băncile creditoare vor acorda *moratorii* — abia va pute banca să *liquidez* cîstii — cu pierderea alor 20% din depuneri!

Din această pildă vie e bine să tragă învățături și iubitorii de reescomp *estins* dela băncile noastre românești. Și apoi să nu uite că nouă nu ne s'ar în ajutor nici ministrii nici băncile ungurești din Budapesta.

La fondul de 20 bani întemeiat de Reuniunea sodalilor români din Sibiu, pentru acquirarea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români din Sibiu, au contribuit următorii: George Maier, paroh, presbiter Cornelie Maier născ. Tămaș și fiii lor Ionel, Nicu și Dorina (Toplița-română), dela fiecare câte 20 bani; Dr. Elie Cristea, secretar consist. 30 bani; Dr. Vasile Dan, adv. 20 bani; A. T. 10 bani; Vio. Tordășianu 30 bani; P. M. 20 bani; Moise Micu, paroh și soția sa născută Hamsea, (Poiana-mărului) câte 20 bani; N. I. 1 cor. și Demetriu Cionca, preot gr.-cat., (Bersăul-de-jos 1 cor.

A doua Duse. Celebra tragediană japoneză *Sadda Yacco* și bărbatul său *Kawakami* au fost primiți ca membrii stagiar în societatea autorilor dramatici francezi. Discursul de recepțiune și direcția acestei solemnități le-a ținut cunoscutul scriitor *Victorien Sardou*. *Sadda Yacco* a dat mai multe reprezentații în Germania și Franța și a reușit să obțină succese colosale. Criticii o asemănă cu Duse.

Demonstrație anti-englăză. Se vorbește de o demonstrație anti-englăză în Italia-nordică, cu ocazia sosirii lui *Cecil Rhodes* și a *d-rului Jameson* la băile Salsomaggiore, din nordul Italiei. Ziarul *«Fracassa»* îndeamnă pe toți italienii să trimită celor doi inamici ai Burilor cărțile lor de vizită cu inscripțiune: «In semn de dispreț».

Oprirea măritășului învățătoarelor. Consistorul ev.-luth. ardelean voește să facă o reformă în chestia căsătoriei învățătoarelor dela școalele confessionale. Voeste scurt, se interzice măritășul învățătoarelor. Dacă vre-una trece peste interdicție și se mărită își pierde postul sau barem dreptul la pensie. Consistorul ev.-luth. ar pune — dacă ar pute — stavilă dragostei între zidurile școlii, combinînd, că dacă se mărită o învățătoare, bărbatul îi micșorează iubirea către elevi; sau dacă Dumnezeu ar dăru-i cu băieți, atunci elevii i-ar deveni numai vitregi. Cu un cuvînt familia ar sustrage o dela împlinirea conștientă a chemării de învățătoare.

Soartea unui holțiu bătrîn. Unde nu s'a desvoltat în deplină înflorire viața de club, îl așteaptă pe bietul holțiu o soartă posomorită. Până n'a îmbătrînit, tot mai merge, căci mai speră într-o îmbunătățire, dar v'ei, dacă e prea tîrziu. El e amoretat într-o fată sîracă, dar a o lua de nevastă e după părerea egoiștilor aproape o sinucidere. Devine tot mai posomorît, viața îi pare o greutate. Atunci îi vine o idee, pe care nu o comunică nimănui. Un lucru numai îi pare suspect mamei sale: oțeta gazele cu o ardore neobișnuită la el. Intr-o zi fu chemat telefonic acasă. Doi domni îl așteptau cu o sumă mare de bani. Erau doi plenipotențiași ai casei de bancă A. Török et Comp., Budapesta, Bulevardul Weitzen 4-a, cari îi aduseră câștigul principal, ce-l făcuse la loteria de stat pe clase. Toți erupseră în strigăt: Trăiască Török et Comp! Urmarea: logodnă, căsătorie — fericire.

Dușmanii. În comuna Ferești (Mar-marureș) s'a întîmplat în 19 l. c. un omor. Gavrilă Stoica era mînos pe morarul Petru Lipoi, la care fusese odată servitor. Din cauze neconștate egise dela el și de atunci rămase cu o ură nelămpăiată față de el. Treceînd Lipoi în seara zilei amintite pe dinaintea casei lui Stoica, îl află pe acesta în porțiță. «Ești tot mînos pe mine, Gavrilă!» — îl întreabă. «Nu mai sînt mînos», îi răspunde și fîră altă vorbă îl ochi cu pușca, doborîndu-l cu un glonț la pămînt. Morarul a rămas mort pe loc.

Di Dr. Emil Grigorovița, originar din Bucovina și de prezent profesor în București, a publicat un op. «Der Libussamythus in der deutschen Literaturgeschichte» (mitul Libusei în istoria literaturii germane), despre care scriu foile nemțești, că a umplut un gol în literatura germană.

Jefuire cu hipnotism. În Kapuvár s'a întîmplat o jefuire într'un janer nou, nefolosit pînă acum de domniile jefuitori. La femeia *Bognar* într-o zi intră un bărbat elegant, în etate cam de vreo 35 de ani. Povestește și face curte cu spiritul unui dandy. Într-acestea prinde femeia de mîni și o fixează aspru drept în ochi, în urma căreia femeia a adormit îndată. Atît i'a trebuit galantului chivalier, sa pus pe căutate în casă și toți banii ce erau în pîlpitul mesii i'a ridicat și s'a făcut nevîzut. Poliția îl urmărește. Se presupune că este un agent de cîrți.

Invenție nouă. Din Viena se anunță: Locotenentul de train *Ede Klina* cu încă un soț au inventat un aparat de fert, prin care la un anumit număr de soldați, în decurs de trei sferturi de oră se poate pregăti mîncarea. Ar fi un mare câștig de timp — dacă se dovedește coreșpunzător — avînd soldații pînă acum trebuință de patru ore la pregătirea mîncării. Aparatul se zice că mai are favorul de-a se pute ușor transporta. Zilele acestea vor prezenta noua invenție ministrului comun de războiu.

Sinucis în urma unei glume. Calfa de prăvălie L. Banu din Arad, ceru dela soțul său Petru Panadan, cu care locuia într-o odă, să i' dea bumbul de cămașă. El încă îl căuta prin cușorul lui, unde dote și de revolverul lui. Luîndu-l în mîna și crezînd, că nu e încărcat, îl îndreptă înspre Panadan, zicînd în glumă: «Dă-mi bumbul s'au te impuse!» Spre marea lui groază, revolverul se descarcă și glonțul îi trecu aproape de cap. Banu crezînd, că i'a ucid ocolul, a fugit din odă și în curte i'a tras un glonț în inimă, rămînînd mort pe loc.

Bani roși de căne. La banca din Berlin s'a prezentat zilele acestea un neștor cu pețete rămase din un pachet de bancnote în valoare de 10.000 marce, pentru cari cerea alte. Fiindcă de pe bucățele rămase s'au putut afla toți numerii și toate subscrierile, i's-au dat altele. Întrebat, cum le-a sfîrșit așa, a povestit, că din greșală a încuiat cășelul nevestei lui în casa de fer, care a rămas închisă timp de 8 zile, căci el plecase într-o călătorie. Din cauza foamei cănele s'au apucat să mîncăne din bancnote. Când a descuiat cassa, le-a aflat sfîrșite și cănele mort.

Muscălește. După-cum am vestit și noi la timpul său, în Malu a. c. s'au revoltat muncitorii dela o fabrică de fer din Petersburg. În contra lor s'au adus miliție, care s'a folosit de arme. Câți au rămas morți, nu se știe nici pînă în ziua de azi, dar se știe, că au fost arestați cîteva sute din ei. Mai mulți dintre lucrători au fost lăsați ear' liberi, peste o sută au rămas însă închiși. În săptămîna trecută a fost judecată. 32 dintre ei, între cari și d-șoara Iablonoff, care e fiica unuia dintre cei mai bogați cetățeni din Petersburg, au fost condamnați la deportare în Siberia. Ce s'a întîmplat cu ceilalți prizonieri nu se știe, căci foile rusești le e oprit să scrie ceva despre ei.

Dela alegeri. Din Bucium-Poeni ni-se scriu următoarele: Referitor la pagasele ce se ating de persoanele noastre din numeri 174 și 180 ai preșutului ziar «Tribuna», venim a reflecta următoarele:

Nu e adevărat ceea ce zice raportul, că am fi fost duși, sau momiți ca să mergem la alegerea de deputat distal din cercul Ighilui. Aceasta am făcut-o din propria noastră voință, fără insistența nimănui. La locul de alegere n'am votat, ci am fost simplu ca privitori. Am participat numai din curioșitate, ca să vedem cum decurg astfel de alegeri, fiindcă nu mai văzusem cum se întîmplă aceste acte.

Prin aceasta n'am stricat întru nimic solidarității noastre naționale, după-cum îi place raportului a afirma, ci ținuta noastră ca Români va fi tot aceea, care a fost și în trecut; la ceea-ce ne sînt dovadă foile noastre, că pînă acum nu ne-au înferat pentru nici un act contrar națiunii noastre. Bucium-Poeni, 23 Octomvrie 1901. *George Lupu, Nicolau Todea*, învățători.

Alienații (nebunii) din Ungaria în 1900. În anul trecut au fost în casele de alienații din Ungaria 7485 de persoane, dintre cari s'au vindecat 2995. O mulțime de alienații n'au putut fi primiți din cauza lipsei de loc, de aceea se fac pregătiri pentru zidirea unui nou institut, care să cuprindă 1000 din acești nefericiți. Cei mai mulți bolnavi sînt din clasa de mijloc a cetățenilor. După număr sînt alături zilerii, apoi economii, funcționarii și comercianții. Causa îmbolnăvirii e mai cu seamă moștenirea, apoi beția și neaozurile. Cei mai mulți din acești nefericiți sînt bărbați neaozătorii și fete.

Uciagă de 14-ori. D-na Witwer, o vîduvă plină de viață din America, va ajunge în curînd înaintea curții cu jurați din New-York. Ea se grăbește în patru rînduri să scape cu toată graba de bărbatul ei legiuși; pe cel din urmă, care a avut fericirea să-i fie soț, l'a chemat Witwer. După 2 luni de traiu s'a despărțit fără voce de nevastă, care l'a înveninat. Drăguța de vîduvă pare a fi avut plăcere pentru uicideri, căci pînă acum s'au adus la cunoștință judecătoriei 14 cazuri de omoruri sîvîrșite de ea.

Atentat contra unui primar. În Cernea s'arîbească (Torontal) s'a făcut contra primarului de-acolo, Nica Micșin, un atentat. El dormia în veranda (tîrînașul) casei lui, când se trezi de larma, ce o făceau doi oameni, cari umblau să-i fure hamurile acătate acolo. Făcînd larmă, cei doi mișei pîșcară asupra lui, nimerindu-l în pîntece și în pîlp. Despre întîmplare a fost avisată gendarmeria, care a prins pe cei doi făptuitori în persoana lui Iota Pantin și Arcadie Tomin. Ei au mărturisit, că dușmanii primarului i-au angajat să-l omoare.

Despre Bănățeni. În vara trecută au călătorit mai mulți învățăți Nemți din Germania prin Transilvania și prin Bănătu. Unul dintre ei povestește, că a intrat în casa unui Șvab din Bănătu, cu care s'a pus la povești. Venind vorba și despre Români, Șvabul i'a spus, că el cumpără inecul cu inecul moșile Românilor. Lucrul se întîmplă așa, că Românul se bagă dator la băncile lor și după-ce nu mai poate plăti ratele și i'se scoate moșia în vânzare, o ia unul dintre feciorii de Șvabi, care plătește datoria inecul cu inecul.

Am mai auzit lucruri de acestea mult intristătoare despre frații Bănățeni, dar' nici-cînd n'am crezut, ca astfel de cazuri se fie așa de dese. Lucrul e cu atît mai dureros, că vina cea mai mare la aceasta s'arîbe o poartă afurisit de lux, adică fudulia în haine și altele, apoi beutura. E de datorința nu numai a preoților învățătorilor, ci a tuturor țeranilor cuminți, ca să lucre contra acestei boale. Noi trebuie să cumpărăm pămînt, nu să vindem!

Un cămătar chinuit. George Descanu din Tocai își făcuse o avere mare cu cămătăria. Din cauza aceasta avea mulți dușmani, cari îl amenințau cu moartea. Într-una din nopțile trecute au intrat la el 4 datorasi, cerîndu-i banii. Nevînd să-i dea, l'au legat pe el și pe soția lui și l'au bătut și chinuit, fără ca să poată scoate ceva dela ei. Perzîndu-și conștiența amîndoi, pe femeie au spînzurat o în horn, ear' pe bărbat l'au aruncat în fîntînă. Au adunat apoi toți banii și toate obligațiunile, sub horn au aprins niște paie ude și au plecat. Femeia a murit în horn, dar' Descanu i'a revenit în ori de apa cea rece și pușin adîncă, așa că dimineața l'au scos vîcinii din fîntînă. De apa cea rece s'a îmbolnăvit însă și el, așa de tare, încît abia va rămîne în viață. Cei patru făcători de rele sînt prinși.

Vindecarea epilepsiei. În «Wiener medicinische Wochenschrift» scrie drul *Turnovsky* senzaționalul lucru, că în praxa sa medicală l'au obvenit trei cazuri, cînd bolnavii de epilepsie s'au vindecat radical. *Turnovsky* deduce din experiențele avute, că dacă epilepticii se îmbolnăvesc de țărlich, sau aprindere de plămîni, epilepsia se vindecă.

Concert. Mîne-seară (27 Oct. n.) va concerta capela orășenească în sala dela «Gesellschaftshaus». Se va servi bere de «Steinbruch» și de «Treis-tejari».

Avis. Atragem atențiunea stim. cetitoare asupra inseratului din numărul de astăzi al parfumierii Meltzer.

Alina de casă din Praga este un mijloc probat de medicii vîdnic de cea mai călduroasă recomandare, care se poate folosi cu cel mai bun rezultat la rîni aprinse și la umflături ca alinaător de dureri, antiseptic, desumfiator, răcoritor și vindecător; de aceea peste tot se ține la îndemînă ca medicină de casă. Se prepară și se află de vânzare la apoteca B. Fragner în Praga, precum și în apotecile de aici. A se vedea inseratul în nrul nostru de azi.

Știri mîrunte. Joi a fost desvîlirea monumentului lui Iohann Strauss, în cîmterul central din Viena.

Doi oficeri desertori dela regimentul de infanterie din Krakau au fost arestați în comuna Stulpikani din Bucovina, în momentul cînd voiau să plece mai departe.

Dr. Siemens, deputatul reichstagului din Berlin și directorul dela «Deutsche Bank» a răposat alături seara.

Archiducele Francisc Salvator și soția sa archiducesa Maria Valeria în Noemvrie își strămută locuința din Walsee la Viena.

Sora de caritate Brigitta dela «Allgemeines Krankenhaus» din Viena și-a lăsat călugăria și s'a măritat după un tîner medic al spitalului.

Bogatul fabricant Iacob Rogers din New-York, a lăsat 20 milioane museului «Metropolitan Museum of Art» din New-York, cu acel legămînt, ca din interese să cumpere picturi și statue renumite.

Din Oopenhaga se anunță, că renumitul scriitor Holger Drachmann este grav bolnav. Se ține la catastrofă.

Vieața socială.

Concert în Lipova.

Deși adunarea generală a despărțimîntului Lipova al «Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român», convocată pe 11 Octomvrie n. a. c., s'a aminat concertul împreunat cu danș, proiectat pentru aceea ocaziune de tinerimea română din loc, totuși se va ține Joi, în 31 Octomvrie st. n. a. c., în favorul renovării turnului bis. rom. gr.-cat. din Lipova.

MAI NOU.

Körber nu abzie.

Din Viena se depeșează, că *Körber* nu va abzie, de oare-ce situația s'a schimbat spre bine. *Körber* a avut ieri tratative cu șefii aelor partide, cari au prezentat propuneri de urgență. Tratativele au avut rezultat îmbucurător, fiind aplicați mai mulți șefi de partide a retrage propunerile.

Körber face azi raport M. Sale despre situația schimbată.

ECONOMIE.

Dela „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu”.

Rugare

cătră membrii Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului.

Precum îndeobște este cunoscut, tînera noastră reuniune agricolă se susține aproape numai din taxele dela membri. Deasemenea este cunoscut, cum în schimbul acestor taxe comitetul central al reuniunii împarte an de an între membrii reuniunii în mod gratuit fel de fel de semințe de nutrețuri, de căneță italiană, apoi pădureți, altoi, ga-lite de soiu etc. ba în timpul din urmă, încoată a îngăduit starea materială, s'a procurat 3 vite; 2 oi și 1 berbec de soiu, cari s'au dat și ele membrilor, tot în mod gratuit, spre prăsilă. Spre a răspîndi în cercuri cît mai largi folositoarele povești despre unii sau alți rami de economie, comitetul a tipărit unele cărți, pe cari parte le împarte gratuit, parte le pune în vânzare cu preț redus. Fără a aminti de deseale intruniri agricole, de tovărășile agricole și de însoțirile de credit sîtești sistem Raiffeisen, întemeiate la stîruința și cu conlucrarea noastră, ținute la fața locului prin comune, comitetul pune la cale an de an ținerea a câte unei esposiții de vite și de poame, esposiții împreunate cu distribuire de premii în bani.

Aceste premise, cererea ce o adresăm membrilor nostri este, să binevoiască a lua la cunoștință pe calea aceea, că cu scop de a se pute încasa taxele cu mai multă ușurință și fără cheltuială — cuitanțele despre taxele pro 1901 ne-am luat voia a le transpune oficiilor protopretoriale din Sibiu, Seliște, Mercurea, Sebeșul-săseș și Norich, cari oficii au primit cu multă pre-

venire încassarea acelor prin organele, ce le stau la dispoziție.

Sîntem în firma credință, că stimabili nostri membri, pîtrunși de însemnătatea reuniunii, pe cari datori sîntem să o susținem cu toții, nu ne vor lipi de valorosul spîgîn oferit și pînă aci, și pentru ceea-ce îi rugăm să primească și pe această cale sincera noastră recunoștință și asigurarea despre frățesca dragoste ce li-o păstrăm.

Sibiu, 20 Octomvrie n. 1901.

Comitetul central al Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu.

Demetriu Comșa,

președinte.

Victor Tordășianu,

secretar.

POSTA REDACȚIEI.

Dlor N. T. și G. L., inv. Bucium-Poeni. «Noua revistă pedagogică», organul societ. corpului didactic primar din România. Pe an 10 numeri. Abon. 5 lei pe an. Red. și adm. strada Isvor, 73 București.

Cori în S. Mulumite. Rugăm rapori mai detalai, cînd vei avea datele.

I. R. Oradea-mare. Mulumite; rugăm a ne trimite în curînd cele promise.

Sosiți în Sibiu.

La 25 Octomvrie n. 1901.

Hotel «Imperatul Romanilor»: Popovici, prop. Timișoara; Fuchs, ing. Dr. Fenyő, adv. Feigenbaum, Fechner, Schacherl, Friedmann, com. Budapesta; Maier și soția, preot Toplița; Gellert, Ross, Grossmann, com. Viena; Deutsch, com. Alba-Iulia; Frank, com. Novisad; Bretter, com. Mureș-Ogorheiu.

Hotel «Meltzer»: Coalean și familia, Căneni; Kaufmann, funcț. Schütz, chelner Timișoara; Reiss, Kohn, com. Cluj.

Hotel «Mihailu»: Malor, preot Hănești.

Pentru redacție și editură responsabil: Elie Alimănescu-Băncilă.

Proprietar: Pentru «Tipografia», societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

O damă

inteligentă, tîneră, vorbind perfect și scriind limba germăna și franceză, do-rește a ocupa un post ca damă de companie sau menajeră la o damă sau domn bătîn în România.

Doritorii binevoiască a se adresa dlui Salmen, agent în Sibiu. 851 1-1

EUROUL ADVOCATILOR ASOCIAȚI.

C. Rădulescu,

fost procuror și judecător de tribunal și

Nicolae Andrei Popovici,

doctor în drept, fost magistrat,

se angajează a pleda înaintea tuturor instanțelor judecătorești din România, procese de ori-ce natură, escu-tări de hotărîri și creanțe.

București,

[324] 9-48 Strada Smărdan, 53.

Apa amară

Francisc Iosif este unicul mijloc purgativ natural care se folosește cu plăcere.

[93] 19-26

Ernestina Maxim, nobilă de Hohenberg și fiul Ernst Maxim, nobil de Hohenberg, locot. ces. și reg. în reg. de inf. Kovács de Mád nr. 12, frânți de durere aduc la cunoștință încoțarea din viață a mult iubitelui, și neuitatului lor soț, resp. tată, a dlui

George Maxim, nobil de Hohenberg,

mator c. și reg. în pens., posesorul medaliei de războiu, al medaliei com-morative iubire și al insignetului serviciului de oficer,

care și-a încheiat viața lui dedicată binelui familiei și statului, în 25 Octomvrie a. c., la 1 oră noaptea, după lungi și grele suferințe, în etate de 70 ani.

Rămășițele pămîntești ale stîmpului defunct se vor așeza spre odihnă vecinică Duminecă, în 27 Octomvrie n. a. c., după amiază la 3 ore, în cîmterul militar c. și reg., după ritul gr.-cat., invitându-se la actul funebrel toate rudenile și toți amicii și cunoscuții.

Sibiu, 25 Octomvrie 1901.

Visite de condolență rugăm să nu se facă.

Strada Poplăci-mari Nr. 29.

Primul institut de pompe funebre concesionat de autorități al lui Victor Borger în Sibiu.

IX. Loterie de clasă priv. reg. ung.

Noii numeri de noroc
au sosit deja;
din 100.000 numeri se trag 50.000 numeri — astfel că
tot al doilea los
trebuie neapărat să câștige!

Deja la 21 Noemvrie st. n. a. c.
va fi prima tragere și costă:
Un los întreg . . . fl. 6.— Un pătrar . . . fl. 1.50
O jumătate . . . „ 3.— O optime . . . „ —.75

Cine îndrăznește câștigă!
Cel mai mare asortiment de losuri se află în colectura principală:
Jacob L. Adler & frate,
Plata-mare nr. 22. SIBIU. Plata-mare nr. 22.
unde fiecare ar trebui să încerce norocul. 386 1-3

Anunț.
Se caută o cală și se accep-
tează, poate ocupa postul numai
decât în negustoria de manu-
factură. Tot aci se primește și
un învâțacel din casă bună, care
a absolvat cel puțin 2-3 clase
gimnasiale. A se adresa la subscrisul.
George Baciu,
comerciant, Orăștie (Szászváros).
388 3-3

Salon vienez de ras, frizat și parfumerie
al lui 187 19-52
Franz M. Nikesch,
Breiterpromenade. SIBIU. (Podul-minionilor).
In local separat cu intrare separată.
Depositor de parfumeriile cele mai fine și
specialități, săpunuri de toaletă, creme
pentru mână și față, pudră, eau de Co-
logne, apă de gură, perfi de dinți, rociuri
de păr, piepteni cu cele mai ieftine prețuri.
Sohimbarea gratuită a marfei cu n'ar conveni.
Esendare discretă pe postă.

Intinde mâna norocului!
Mulți deja s'au făcut fericiți prin cumpărarea unui los dela noi.
Loteria cea mai bogată în șanse, din toată lumea, e loteria de clase reg. ung. priv.,
care acuci va începe de nou. Din
100.000 losuri 50.000 cu câștiguri în bani.
Cel mai mare câștig în cazul cel mai norocos
1.000.000 coroane.
1 premiu 600.000, 1 câștig 400.000, 200.000, 2 100.000, 1 50.000,
80.000, 70.000, 2 60.000, 1 40.000, 5 30.000, 1 25.000, 7 20.000,
3 15.000, 31 10.000, 67 5.000, 3 3.000, 432 2.000,
763 1.000, 1238 500, 90 300, 31.700 200, 3900 170, 4900
130, 50 100, 3900 80, 2900 40. In total
13,160.000 coroane, sau treisprezece milioane 160.000 coroane.

Calendarul norocului pe anul 1902.

Januar	Februar	Marț	April	May	Jun	Jul	August	Septembrie	October	November	December
D 1 4042	D 1 8324	D 1 19815	D 1 44378	D 1 48699	D 1 82850	D 1 16168	D 1 19560	D 1 38456	D 1 65184	D 1 117279	D 1 19392
D 2 86473	D 2 16138	D 2 24049	D 2 52820	D 2 58709	D 2 9181	D 2 58046	D 2 93392	D 2 98942	D 2 98356	D 2 38978	D 2 14447
D 3 8644	D 3 36819	D 3 51638	D 3 95676	D 3 62819	D 3 55186	D 3 65832	D 3 38605	D 3 43569	D 3 8596	D 3 61638	D 3 91650
D 4 86718	D 4 44441	D 4 45800	D 4 83835	D 4 83498	D 4 62472	D 4 83834	D 4 78586	D 4 58798	D 4 48850	D 4 58846	D 4 8694
D 5 62452	D 5 61239	D 5 62808	D 5 66068	D 5 60634	D 5 62919	D 5 51881	D 5 62919	D 5 51881	D 5 62919	D 5 51881	D 5 51881
D 6 40478	D 6 17249	D 6 48351	D 6 35966	D 6 40489	D 6 52829	D 6 83468	D 6 52829	D 6 83468	D 6 52829	D 6 83468	D 6 52829
D 7 4053	D 7 88904	D 7 21622	D 7 44382	D 7 4042	D 7 88274	D 7 51638	D 7 51638	D 7 51638	D 7 51638	D 7 51638	D 7 51638
D 8 86473	D 8 16138	D 8 24049	D 8 52820	D 8 58709	D 8 9181	D 8 58046	D 8 93392	D 8 98942	D 8 98356	D 8 38978	D 8 14447
D 9 86718	D 9 44441	D 9 45800	D 9 83835	D 9 83498	D 9 62472	D 9 83834	D 9 78586	D 9 58798	D 9 48850	D 9 58846	D 9 8694
D 10 62452	D 10 61239	D 10 62808	D 10 66068	D 10 60634	D 10 62919	D 10 51881	D 10 62919	D 10 51881	D 10 62919	D 10 51881	D 10 51881
D 11 40478	D 11 17249	D 11 48351	D 11 35966	D 11 40489	D 11 52829	D 11 83468	D 11 52829	D 11 83468	D 11 52829	D 11 83468	D 11 52829
D 12 4053	D 12 88904	D 12 21622	D 12 44382	D 12 4042	D 12 88274	D 12 51638	D 12 51638	D 12 51638	D 12 51638	D 12 51638	D 12 51638
D 13 86473	D 13 16138	D 13 24049	D 13 52820	D 13 58709	D 13 9181	D 13 58046	D 13 93392	D 13 98942	D 13 98356	D 13 38978	D 13 14447
D 14 86718	D 14 44441	D 14 45800	D 14 83835	D 14 83498	D 14 62472	D 14 83834	D 14 78586	D 14 58798	D 14 48850	D 14 58846	D 14 8694
D 15 62452	D 15 61239	D 15 62808	D 15 66068	D 15 60634	D 15 62919	D 15 51881	D 15 62919	D 15 51881	D 15 62919	D 15 51881	D 15 51881
D 16 40478	D 16 17249	D 16 48351	D 16 35966	D 16 40489	D 16 52829	D 16 83468	D 16 52829	D 16 83468	D 16 52829	D 16 83468	D 16 52829
D 17 4053	D 17 88904	D 17 21622	D 17 44382	D 17 4042	D 17 88274	D 17 51638	D 17 51638	D 17 51638	D 17 51638	D 17 51638	D 17 51638
D 18 86473	D 18 16138	D 18 24049	D 18 52820	D 18 58709	D 18 9181	D 18 58046	D 18 93392	D 18 98942	D 18 98356	D 18 38978	D 18 14447
D 19 86718	D 19 44441	D 19 45800	D 19 83835	D 19 83498	D 19 62472	D 19 83834	D 19 78586	D 19 58798	D 19 48850	D 19 58846	D 19 8694
D 20 62452	D 20 61239	D 20 62808	D 20 66068	D 20 60634	D 20 62919	D 20 51881	D 20 62919	D 20 51881	D 20 62919	D 20 51881	D 20 51881
D 21 40478	D 21 17249	D 21 48351	D 21 35966	D 21 40489	D 21 52829	D 21 83468	D 21 52829	D 21 83468	D 21 52829	D 21 83468	D 21 52829
D 22 4053	D 22 88904	D 22 21622	D 22 44382	D 22 4042	D 22 88274	D 22 51638	D 22 51638	D 22 51638	D 22 51638	D 22 51638	D 22 51638
D 23 86473	D 23 16138	D 23 24049	D 23 52820	D 23 58709	D 23 9181	D 23 58046	D 23 93392	D 23 98942	D 23 98356	D 23 38978	D 23 14447
D 24 86718	D 24 44441	D 24 45800	D 24 83835	D 24 83498	D 24 62472	D 24 83834	D 24 78586	D 24 58798	D 24 48850	D 24 58846	D 24 8694
D 25 62452	D 25 61239	D 25 62808	D 25 66068	D 25 60634	D 25 62919	D 25 51881	D 25 62919	D 25 51881	D 25 62919	D 25 51881	D 25 51881
D 26 40478	D 26 17249	D 26 48351	D 26 35966	D 26 40489	D 26 52829	D 26 83468	D 26 52829	D 26 83468	D 26 52829	D 26 83468	D 26 52829
D 27 4053	D 27 88904	D 27 21622	D 27 44382	D 27 4042	D 27 88274	D 27 51638	D 27 51638	D 27 51638	D 27 51638	D 27 51638	D 27 51638
D 28 86473	D 28 16138	D 28 24049	D 28 52820	D 28 58709	D 28 9181	D 28 58046	D 28 93392	D 28 98942	D 28 98356	D 28 38978	D 28 14447
D 29 86718	D 29 44441	D 29 45800	D 29 83835	D 29 83498	D 29 62472	D 29 83834	D 29 78586	D 29 58798	D 29 48850	D 29 58846	D 29 8694
D 30 62452	D 30 61239	D 30 62808	D 30 66068	D 30 60634	D 30 62919	D 30 51881	D 30 62919	D 30 51881	D 30 62919	D 30 51881	D 30 51881
D 31 40478	D 31 17249	D 31 48351	D 31 35966	D 31 40489	D 31 52829	D 31 83468	D 31 52829	D 31 83468	D 31 52829	D 31 83468	D 31 52829

Wann habe ich Geburtstag?
Jeder verleihe sein Glück mit der an seinem
Geburtsstage verzeichneten Nummer. In diesem
Kalender ist an jedem Tage des Jahres eine Nummer
verzeichnet, welche bei der Geburt oder Bestellung
von uns bezogen werden kann, so dass Jedem die
Wahl seiner Nummer freisteht. Sollte die Nummer inzwischen vergriffen sein, so senden Ihnen eine ähnliche.
Intreaga întreprinderea stă sub controlul statului.
Prețul, conform planului, pentru losurile originale la cl. I. costă:
pentru o optime (1/10) fl. —.75 sau cor. 1.50 pentru un pătrar (1/4) fl. 1.50 sau cor. 3.—
o jumătate (1/2), „ 6.— un los întreg (1), „ 12.—
și se vor trimite cu ramburs, ori pe lângă anticiparea prețului. Planuri oficiale gratis.
Comandele pentru losuri originale sunt a se trimite până la

5 Noemvrie a. c.
direct la
Filiale:
Museumring 11. A. Török & Comp.,
Elisabethring 54. Budapest, V, Boulevard-Vaț 4 a.
Multe și foarte mari câștiguri am plătit până acum stimatei noastre clientele și chiar
în timp scurt peste 5/10 milioane de coroane.
Bilet de comandă spre folosire. St. d. A. Török & Comp., colectori principali Budapesta.
Rog să trimiteți pentru I. cl. los original de al loteriei de clasă reg. ung. priv. și planul oficial.
Prețul în cor.) fi veți încasa cu ramburs) A se șterge ceca-ce
urmează cu mandat postal.) nu e de lipsă.

Adresa acuză:

Frumsețe,
teint neted, fin, aspect de tine-
rețe până la bătrânețe e posibil
numai și numai folosind
Laptele de crastaveți
al lui **Häntzschel,**
à 1 cor. 60 bani și à 3 cor.
Săpun de lapte de crastaveți 80 bani.
Pudră din lapte de crastaveți 2 coroane.
dela 340 2-6
George Häntzschel,
liferant de curte în Dresda.
În continuu în us la principii, artiste etc.
Depoul principal la
Gustav Meltzer,
parfumerie în Sibiu.

Domni și Doamne,
cari pun preț pe
o haină elegantă pentru strapațe,
se ceară **mustrele** noastre de
loden, pe cari le trimitem **franco.**
Specialități de ale firmei noastre
Pentru doamne 140 cm. late cor. 3.16
Pentru domni 140 „ „ „ 6.50
la 318 5-12
Erstes Grazer Kaufhaus in Graz
Iacominiplatz 12.
Notă. Lodenul de Graz are un re-
nume general, pentru-că în fabricile no-
astre se prelucră numai materialul de
lână curată, naturală de oaie, colorată
înainte de țesut, liferându-se numai marfă
delicată și gata pentru cusut.

Crema de flori de portocale
a lui **Jencs.**
Alife pentru față
și mâni, nevătmă-
toare și cu efect si-
gur contra: nulele-
lor, spuzăturii pe
piele, alunelelor,
peelinginei și altor
necurățenii pe piele.
Apără pielea de cre-
pături, și face să
dispară roșeața de
pe față și mâni în
scurt timp netezește
și moale pielea. Nu
conține materii un-
suraoase și prin ur-
mare nu dă nici un lustru pielei.
Prețul unui borcanel 1 coroață.
Prețul unei cutii cu pudră de flori de por-
tocale accesorie creimei 1 coroață.
Se capătă la: [82] 82-50
Jencs Vilmos,
farmacia „Szt. János“,
Budapesta, II., Széna-tér.
Depositorul principal:
Dr. Egger's Apotheke zum Reichspalatin
Budapest, VII., Váci-kürt 17.

Preparatele „Gloriosa“
ale dlui farmacist Haupt,
cari sunt:
crema, săpunul, pudră, spiritul de mă-
treată, pomada de păr și unsoarea de
mustăți „Gloria“, sunt recunoscute pen-
tru efectul și bunătatea lor și se pot
procura zilnic prin poșta pe lângă cea
mai mare discrețiune și cu prețurile ori-
ginale dela depository:
PARFUMERIA MELTZER,
strada Cisnădiei (edificiul comandei de corp).
GUSTAV MELTZER,
fabrică de săpun și lumini, strada Gusteriței
în Sibiu. [148] 7-26

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“
soc. pe acțiuni în Sibiu
Anuarul I.
al
„Reuniunii sodailor români din Sibiu“,
cuprinzând
unele date dela întemeierea ei până la
31 Decemvrie 1899
publicat de
Comitetul Reuniunii.
Prețul 1 cor. 20 bani, cu poșta postal 1 cor. 40 bani

Ajutor grabnic și sigur contra durerilor
de stomach și a urmărilor acestora.
Cel mai probat mijloc de casă pentru
regularea mișturii, pentru ajutorarea sănă-
toasei circulații a sângelui, pentru depărtarea
părților alcătuitoare de sânge, care sînt
stricate ori defectuoase (condițiile de ca-
penție pentru câștigarea sănătății), precum și
pentru grabnica și sigura vindecare a durerilor de sto-
mach d. a. la lipsa de apetit, la rigăituri amare,
la vînturile din corp (corăituri), la vomări,
la dureri de corp și de stomach, la scăderi
de stomach, la încălcare stomachului cu prea
multe mîncări, la îmbălări, la congestiuni, la
hemoroide, la boale de femei, la dureri de
intestine cel mai bun mijloc este deja de 40 ani
probatul
Balsam al Drului Rosa
din apoteca lui **B. Fragner** în Praga 203-III.
Acela înviează întreaga acțiunea mi-
sturii, produce sânge sănătos și curat și este
un **mijloc de casă popular** sigur, probat și
foarte răspîndit.
1 sticlă 50 cr., 1 sticlă dublă 1 fl.
Pentru 1 fl. 28 cr. trimiți anticipativ se
esperează franco o sticlă mare și pentru 75 cr. se
esperează franco o sticlă mică la ori-care din sta-
țiunile austro-ungare.
Fiecare se ceară numai preparatele ori-
ginale ale apoteei B. Fragner din
Praga și se observe dacă toate părțile embla-
geului de pe balsamul Drului Rosa sînt prevăzute cu marca
— rotundă aci arată; toate părțile embla-
geului de pe alifa de casă de Praga poartă marca triunghi-
ulară aci arată.
Oricine îmi anunță o falsificare primește o remunerațiune!
Mii de scrisori de recunoștință stau la dispoziție și se pot vedea ori-cînd.
Depou în apotecile I. Török, Budapesta, A. Egger, Budapesta.
Principalul depou **B. FRAGNER**, liferant c. r. de curte, apotecă la „Vulturul negru“
al preparatorului în Praga în colțul străzii Spornergasse Nr. 203
în Sibiu se află în apotecile E. Rumler, K. Müller și K. M. Herzberg.

MARELE KRACH.
New-York și Londra n'au trecut cu vedere continentul european, și a căutat să infuzeze o
fabrică de obiecte de argint, vîndînd produsele contra unei răsplate foarte mici a muncii. Sînt auto-
risat a aduce aceasta la îndeplinire. Așadar trimite ori-cui în schimbul numai 1 fl.600 următo-
rele obiecte:
6 buciți din cele mai fine cuțite de mână, engleze.
6 buciți furculițe de argint, patent american, dintr-o buciță.
6 buciți linguri de masă, de argint, patent american.
12 buciți lingurițe de argint, patent american.
1 buciță lingură de supă, de argint, patent american.
1 buciță lingură de lapte de argint, patent american.
2 buciți pălărie de onă, de argint, patent american.
6 buciți farfurioare Victoria, englezești.
2 buciți sfecnice de masă cu mare efect.
1 buciță stăcătoare de cîin.
1 buciță zăhărnă foarte fină.
42 buciți împreună pentru numai 1 fl.600.
Toate 42 buciți de mai sus au costat înainte fl. 40 și sînt de cumpărat acum
cu ieftinul preț de fl. 6.60.
Patentul argint american, este un metal alb care păstrează culoarea argintului
peste 25 de ani pentru care se garantează. Ca dovada cea mai bună este ca acest inserat
nu este o înșelăciune!
Si mă oblig a reda banii înapoi ori-cui nu m'ar conveni marfa, astfel ca nimeni să
nu poartă ocaziunea de a-și procura această admirabilă garnitură care convine a fi
oferit cu un
elegant cadou de Crăciun și Anul-Nou,
precum și ori-ce casă cu menagiu mai bun. De vânzare numai la
A. HIRSCHBERG.
Agentura generală a uniunii fabricilor de obiecte de argint american patent
Viena, II., Rembrandtstrasse 19, II. Telefon nr. 1147.
Se trimite în provincie contra ramburs sau trimițînd banii înainte.
Praful de curățit pentru aceste obiecte 12 cr.
Sînt veritabile numai obiectele purtînd aci alăturata marcă metal igienică
Estrageri din scrisori de mulțumire:
Cu prima expediție sînt foarte mulțumit și vă rog a-mi mai trimite încă o gar-
nitură. Kalocsa.
Am fost foarte mulțumit de eleganta garnitură trimisă
Otto Bartusk,
capitan Regal și Imperial al reg. 27 de Inf. din Laibach
Am primit pachetul și sînt foarte mulțumit, rog trimiteti-mi încă o garnitură de
18 lei Kalosvar.
Esclența sa Baroneasa Bánffy
Înainte de asta cu mai mult timp am cumpărat în persoană dela d-ța pentru o
familie o garnitură de masă. Familia a fost foarte mulțumită cu marfa primită, de aceea
rog să-mi trimiți și mie o astfel de garnitură și 5 cutii praful pentru curățit.
Dr. Victor Colceriu,
medic practic în Lăpușul-ung., Transilvania.

Friedrich Baumann,
Sibiu, strada Cisnădiei nr. 2, lângă hotelul „Împăratul Romanilor“
recomandă
noutăți ieftine de sezon
obiecte de modă, manufactură, albituri și mărfuri cu cotul,
apoi: oovoare, perdele, garnituri de masă și de pat, stoffe de
haine pentru dame, barohente piquet și vestimente, blouse,
umbrela (parapleie), mufuri, articoli pentru biciclete, eșarpe
de teatru, oapiohoane etc. etc.
Deposit în comisiune
la
Ferdinand Baumann, țesătorie premiata în Sebeșul-săsesc
cu prețuri originale la vânzări cu bani gata.
Cu prețuri de boltă conform preț-curentului ilustrat
albituri de lână normale originale
singur veritabile
ale profesorului Dr. Jaeger
din fabrica singur concesionată și premiata în diferite rinduri a lui
Fii W. Benger în Bregenz.